decennium j>ost acquisitionem ; et tune, cum red

ditibus et proventibus ipsorum castrorum, retinebit 

ij)sa. — Item nos faciemus dirui muros civitatis Tho

lose omnino et fossata repleri, juxta mandatum et 

voluntatem et ordinationem legati. — Item diruen-

tur per nos mûri funditus, et rejdebuntur fossata 

triginta villarum et castrorum : scilicet de Fano-

jovis, de Castro-novo, de la Becada, de Avynioneto, 

de Podio-Laurentii, de Sancto-Paulo, de Vauro, 

de Rabasten, de Gallyac, de Monte-acuto, de 

Podiocelso, de Verduno, de Castro-Sarraceno, de 

Moysiaco, de Monte-albano, de Montecuco, de 

Agenno, de Comdumo, de Savarduno, de Altarippa, 

de Cassenolo, de Pugeolis, de Alto-vi l lari , de 

Villa-Perucie, de Loracco, et de quinque aliis ad 

voluntatem ipsius legati ; et non poterunt reedifi-

cari, sine voluntate Ecclesie et domini régis ; nec 

alibi fient nove fortericie; villas tamen non infor-

ciatas bene poterimus facere in terra que dimittitur 

nobis, si voluerimus. — S i vero aliquam villarum vel 

castrorum que debent dirui, ut dictum est, essent 

hominum nostrorum, et nollent quod diruerentur, 

nos faciemus eis vivam guerram, nec pacem vel treu

gas, sine assensu Ecclesie et domini régis, cum eis 

castrum de Verduno, castrum de Villamuro ; et usque 

ad decennium tenebit ea, ita quod primis quinque 

annis solvemus ei pro expensis custodum, quolibet 

anno, mille et quingentas libras Turonensium, non 

computatis in hiis sex milibus marcarum predictis : 

in aliis quinque annis, si voluerit tenere, faciet 

propriis expensis custodiri. — D o m i n u s rex tamen 

poterit, si placet Ecclesie et sibi, diruere quatuor 

castra de predictis, scilicet caput Castrinovi, caput 

Castri-Vauri, Villamurum et Verdunum; et propter 

hoc non diminuetur predicta summa mille et quin-

gentarum librarum Turonensium. — Redditus et 

proventus castrorum , et omnia que jure dominii 

percipiuntur, erunt nostra ; et ipse ad sumptus 

suos tenebit capita ipsorum castrorum et Cor-

duam. Et nos habebimus ibi ballivos nostros, non 

suspectes Ecclesie et domino reg i , qui facient jus

ticiam hominibus, et récipient redditus et proventes 

predictos. — Post decennium autem restituet nobis 

dominus rex capita castrorum dictorum et Corduam 

libère, salvis conditionibus supradictis, et si pre

dicta omnia quantum ad Ecclesiam et dominum 

regem fuerint observata. — Pennam autem de Albi-

gesio trademus domino regi infra kalendas augusti 

proximas, cum aliis castris detinendam ab eodem 

usque ad decennium. Si vero illam babere non 

poterimus usque ad terminum il lum, ex tune obsi-

deri faciemus, et vivam guerram fieri, tamdiu 

quousque ipsam habeamus ; nec pacem vel treu

gam faciemus cum ipso qui tenet et qui tenebit, 

donec ipsam habeamus. Non tamen propter hoc 

retardabimur a peregrinatione transmarina, de qua 

superius est ordinatum. Et si usque ad annum inte

grum post dictas kalendas augusti tradiderimus 

domino regi castrum predictum, scilicet Pennam 

de Albigesio, erit in conditione predictorum castro

rum , scilicet quod reddet illud nobis dominus rex 

quando reddet alia castra. — Si vero post annum 

predictum ipsam Pennam de Albigesio non poterimus 

assignare, ex tune trademus eam in elemosinam 

perpetuo Templariis vel Hospitalariis vel aliis reli-

giosis, salvis hereditatibus eorum qui se tenent 

ex parte domini régis, possidendam ad voluntatem 

legati vel ecclesie Romane tali conditione quod 

ipsi non aliènent ipsam a manu sua, nec de ipsa 

faciemus, donec diruantur mûri et impleaiîtuf fos

sata. — Omnia supradicta promisimus et juravimus 

dicto legato et domino regi nos firmiter et per-

petuo servaturos bona fide, sine fraude et maio 

ingenio, et quod faciemus bona fide ab hominibus 

et vassallis et fidelibus nostris firmiter observari. 

—Faciemus etiam illud idem jurare omnes cives Tho-

losanos et alios homines terre que nobis dimittitur ; 

et addetur in juramento eorum quod ipsi dabunt 

operam efficaeem quod nos servemus ea ; et si 

venerimus contra predicta, vel aliquod predicto

rum, ipso facto, de voluntate nostra sint absoluti 

et ex nunc nos eos absolvimus a fidelitate et homa

gio quibus ipsi tenentur nobis, et omni alia obliga

tione, et adherebunt Ecclesie et domino regi contra 

nos, nisi, infra quadraginta dies postquam fuerimus 

ammoniti , hoc emendaverimus vel juri steterimus 

coram Ecclesia de hiis que ad Ecclesiam pertinent, 

et juri coram domino rege de hiis que ad ipsum 

pertinent ; et tota terra ipsa que dimittitur nobis 

incidet in commissum domini régis, et erimus in 

eodem statu in quo nunc sumus quoad dominum 

regem et quoad excommunicationem et omnia alia 

que statuta fuerunt contra nos et patrem nostrum in 

Concilio generali, vel postea. — Addetur autem in 

juramento eorum quod ipsi juvabunt Ecclesiam 

contra hereticos, credentes et fautores eorum, et 

receptatores, et omnes alios cpii Ecclesie contrarii 

existent occasione heresis vel contemptus excommu

nicationis in terra que dimittitur nobis et in terris 

superius nominatis, et dominum regem juvabunt 

contra omnes, et quod eis facient vivam guerram 

donec ad mandatum Ecclesie revertantur et domini 

régis. — Renovabuntur autem j uramenta predicta de 

quinquennio in quinquennium, ad mandatum d o 

mini régis. — Ut autem predicta omnia adim-

pleantur, et Ecclesie et domino regi plenius et 

melius observentur, trademus, pro securitate Eccle

sie et domini régis, in manibus domini régis cas

trum Narbonense, quod tenebit usque ad decen

nium , et muniet et inforciabit, si visum fuerit 

expedire. — Item trademus ei pro securitate Ecclesie 

et sua, in manibus suis, caput Castrinovi, caput 

Castri Vaur i , castrum de Monte-Cucco, Pennam de 

Agenesio , castrum Cordue , Ruppem-Peruc i e , 

guerram faciant nobis, nisi de mandato Ecclesie. 

— Et si non potuerint aliqui religiosi inveniri qui 

velint eam habere, diruatur omnino nec possit 

reedificari sine voluntate ecclesie Romane et do

mini régis et nostra. — Item donec dictam Pen

nam de Albigesio tradamus domino regi, vel Tem-

plariis, vel Hospitalariis, vel aliis religiosis, sicut 

dictum est, tenebit dominus rex propter hoc obli-

gatam Pennam de Agenesio et castrum Narbonense. 

— Si etiam infra decennium dederimus Pennam de 

Albigesio Templariis, vel Hospitalariis, vel aliis 

religiosis, ut dictum est, tanto tempore, si voluerit 

dominus rex, post decennium, sumptibus suis tene

bit illa duo castra prenominata, quanto tempore 

distulerimus tradere Pennam de Albigesio. — Et 

si post decennium etiam Penna de Albigesio non 

esset acquisita, tamdiu post tempus memoratum 

tenebit dominus rex illa duo castra, quousque ipsa 

Penna sit restituta et assignata, sicut superius est 

expressum. — E t dominus rex absolvit cives Tholo-

sanos, et alios homines terre que nobis dimittitur, 

ab omnibus obligationibus factis sibi et patri suo, 

et comitibus Montisfortis , vel aliis pro eis, et a pena 

et incursibus quibus sibi et patri suo, vel episcopo 

Tholosano, vel aliis prelatis, vel comitibus Montis

fortis se obligaverant, si unquam in dominium 

nostrum, vel patris nostri, reverterentur, et a 

sacramento, quantum ad ipsum pertinet, salvis in 

omnibus et per omnia conditionibus supradictis. — 

Et ut hec omnia perpétuant obtineant firmitatem, 

presentem paginant sigilli nostri munimine fecimus 

eonfirmari. — Datum Parisius, anno ab incarna

tione Domini M° ce 1 xxvni", pridie idus aprilis. 

R i n a l d i , Ann. Eccles., t . I , ad a n n . 1 2 2 8 , n ° 3 5 , p l a c e c e t r a i t é au